Rua Darcílio Possati no 134, salas 31 e 33, Visconde de Araújo, Macaé/RJ  E-mail: agersan.2024@gmail.com
CEP: 27943-110

1

 ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DIA 25/07/2025

         Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14:00 horas, reuniram-se
extraordinariamente na sede da Agência Reguladora de Saneamento Básico do Município de Macaé -
AGERSAN, o Conselho Diretor, sob a presidência do Sr. Marcos Túlio Benjamin Pacheco e tendo como
secretária a Sra. Raquel Santos Cruz, para deliberar sobre a proposta de manifestação técnica deste colegiado
para instruir os trabalhos do Comitê de Prevenção e Resolução de Disputas nº c-002/2025 presidido pela
Câmara de Mediação e Arbitragem Empresarial – BRASIL, cujo o objeto é a solução de disputas relacionadas à
quantificação do desequilíbrio para efetivação do reequilíbrio, sob a forma de Comitê de Decisão, na
modalidade ad hoc, no âmbito do Contrato de Parceria Público-Privada na modalidade Concessão
Patrocinada para Prestação de Serviços Públicos de Esgotamento Sanitário no Município de Macaé, de
05.11.2012. Lida em voz alta pela Conselheira Andréa Carla Fiaux Pereira a proposta de manifestação
elaborada pela Diretoria de Regulação Econômica, a mesma foi aprovada por unanimidade e determinada
seu encaminhamento aos autos do Comitê de Prevenção e Resolução de Disputas nº c-002/2025 em forma
de manifestação técnica da Agência Reguladora de Saneamento Básico do Município de Macaé – AGERSAN.
Nada havendo mais a tratar, o Sr Presidente deu por encerrada a reunião às 14:55 horas, e após lavrada a
presente ata, que vai assinada por mim, Raquel Santos Cruz, Secretária da Reunião, pelo presidente da
reunião e do Conselho Diretor da AGERSAN sr. Marcos Túlio Benjamin Pacheco, e pelos membros do
Conselho Diretor da AGERSAN sr. Carlos Renato Mariano da Silva, Sr. Ismael de Lima Coutinho Neto, Sra. Érica
Gonçalves Cortez e a Sra. Andréa Carla Fiaux Pereira.

 Macaé, 25 de julho de 2025

MARCOS TÚLIO BENJAMIN PACHECO                                  ANDREA CARLA FIAUX PEREIRA

 Diretor Presidente                                                                 Diretora

RAQUEL SANTOS CRUZ                                                      CARLOS RENATO MARIANO DA SILVA

Secretária                                                                             Diretor

ISMAEL DE LIMA COUTINHO NETO                                   ÉRICA GONÇALVES CORTEZ

Diretor                                                                                                Diretora